
N. del Reg.  2024/388

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  diciannove del mese di dicembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Puggioni Maria Nicoletta X - 

Dau Salvatore X - Rizzu Massimo - X 

Fantato Maria Francesca X - Sanna Salvatore X - 

Masala Giuseppe X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2024/14303  in  data   17/12/2024  di  cui  all’oggetto, 
presentata dal Sindaco



PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a 
garantire  le  tipologie  previste  di  controllo  interno  e  di  valutazione  della  gestione 
operativa  dell’Ente,  al  fine  di  assicurare  il  monitoraggio  e  la  verifica  costante  della 
realizzazione degli obiettivi fissati;
RICHIAMATO il  D.Lgs.  n.  286/1999  e  ss.mm.ii.  il  quale  prevede  che  le  Pubbliche 
Amministrazioni si dotino di strumenti adeguati per:
– garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
– verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa; 
– valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale;
AVUTO RIGUARDO inoltre al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii, il  
quale al Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 
ha  introdotto  alcune  modificazioni  al  sistema  di  valutazione  delle  strutture  e  dei 
dipendenti  delle  amministrazioni  pubbliche,  al  fine  di  assicurare  elevati  standard 
qualitativi  ed  economici  dei  servizi,  tramite  la  valorizzazione  dei  risultati  e  della 
performance organizzativa e individuale;
VISTI, in particolare, nel succitato Decreto legislativo:
– l'art 7, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle performance è 
svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e 
la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;
– l'art.  14  il  quale  dispone  che  ciascuna  Amministrazione  si  doti  di  un  Organismo 
indipendente  di  valutazione  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  sopra  richiamate, 
sostituendo  i  servizi  di  controllo  interno,  comunque  denominati,  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
286/1999 e ss.mm.ii;
RICORDATA inoltre la deliberazione n. 121 del 09.12.2010 della Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) con la 
quale è stato precisato che rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione;
ATTESO che, sulla scorta di detta facoltà, il Comune di Sassari ha ritenuto opportuno, a 
suo tempo, confermare il Nucleo di valutazione, previsto dall’art. 27 del proprio vigente 
Sistema di  misurazione e valutazione della  Performance organizzativa e  individuale 
(SMVP), composto dal Direttore generale in qualità di presidente e da due componenti 
esterni esperti in materia di valutazione del personale e di organizzazione degli Enti 
Locali;
DATO ATTO che ai sensi dell’art.  28 del citato SMVP uno dei componenti  esterni è 
individuato dal Sindaco e uno dalla Conferenza dei Dirigenti;
EVIDENZIATO che l’incarico ai componenti del Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 
30 del SMVP, è conferito per un periodo di tre anni;
RILEVATO che l'Amministrazione ha bandito un avviso pubblico, volto ad acquisire le 
candidature dei soggetti interessati ad assumere l’incarico di componente esterno del 
Nucleo di Valutazione e che in risposta a detto avviso sono pervenute all'Ente n. 32 
candidature che sono state rimesse al Sindaco e alla Conferenza dei dirigenti per la 
scelta dei 2 componenti esterni da nominare, secondo rispettiva loro competenza; 
SPECIFICATO che, in data 14 novembre 2024, a seguito di valutazione dei curricula, i 
dirigenti  riuniti  in  Conferenza  hanno  individuato  quale  componente  del  Nucleo  di 
valutazione il dott. Arturo Bianco;
RIFERITO  altresì  che  il  Sindaco,  sempre  a  seguito  di  valutazione  dei  curricula  di 



candidati ha individuato nella dott.ssa Luisa Baule l'esperta da proporre alla Giunta per 
la nomina quale componente designato dall'Amministrazione all'interno del Nucleo di 
Valutazione;
RITENUTO di provvedere alla nomina in oggetto con decorrenza dal 1° gennaio 2025 e 
per la durata di anni tre, salvo eventuali casi di revoca;
CONSIDERATO  che,  come  indicato  nell'avviso  per  l’individuazione  dei  componenti 
esterni del Nucleo di valutazione, il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da 
riconoscere a ciascuno dei componenti  esterni  del Nucleo di  valutazione è pari  a € 
5.000,00 su base annua;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal responsabile 
del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  di  ragioneria  sulla  regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli  uffici,  di 
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A 

1.  Di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa qui integralmente richiamate, i 
seguenti  componenti  del  Nucleo  di  valutazione con decorrenza immediata  e  per  la 
durata di anni tre, salvo eventuali casi di revoca: 
- dott. Arturo Bianco nato a Vizzini (Ct) il 29 luglio 1954; 
- dott.ssa Luisa Baule nata a Sassari il 17 maggio 1981;
3.  Di  dare  atto  che  la  presidenza  del  Nucleo  di  valutazione  è  affidata  al  Direttore 
generale, ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento per la gestione e la misurazione 
e valutazione della Performance organizzativa e individuale;
4. Di dare atto che è fissato in € 5.000,00 su base annua il compenso lordo, forfettario 
ed omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei componenti esterni del Nucleo;
5. Di rimandare ai competenti uffici comunali per i conseguenti adempimenti di carattere 
contabile e contrattuale;
6.  Di  dichiarare,  con  successiva  e  parimenti  unanime  votazione  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo 
n.  267/2000  e  ss.mm.  e  ii.,  in  ragione  dell’urgenza,  determinata  dalla  necessità  di 
adottare nel più breve tempo possibile gli atti propri del Nucleo, al fine di assicurare le 
funzioni di controllo e valutazione delle prestazioni dirigenziali e permettere l'adozione 
dei successivi provvedimenti.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE

           (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


